
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alpette.  Responsabile Procedimento: PARIS Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 
 

 
 

COMUNE DI ALPETTE 
(Città Metropolitana di Torino) 

 
 
 

UFFICIO TECNICO 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 

Sig. VARETTO Dott. Silvio 
 
 
 

N. 64/T del 12/12/2025 
 
 
 
 
 

OGGETTO: CONTRIBUTI UNA TANTUM A FONDO PERDUTO 
PER PICCOLE E MEDIE IMPRESE ARTIGIANE E 
COMMERCIALI - APPROVAZIONE DELL'ELENCO 
DEI BENEFICIARI DEL CONTRIBUTO DI CUI AL 
FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ 
ECONOMICHE ARTIGIANALI E COMMERCIALI 
NELLE AREE INTERNE AI SENSIDELLA LEGGE 27 
DICEMBRE 2019 N. 160 E SUCCESSIVE MODIFICHE 
ED INTEGRAZIONI A DECRETO DEL PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 24 SETTEMBRE 2020 
- ATTO DI CONCESSIONE ANNUALITA' 2022 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alpette.  Responsabile Procedimento: PARIS Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determinazione n. 64/T del 12/12/2025 
 
OGGETTO : CONTRIBUTI UNA TANTUM A FONDO PERDUTO PER PICCOLE E MEDIE 
IMPRESE ARTIGIANE E COMMERCIALI - APPROVAZIONE DELL'ELENCO DEI 
BENEFICIARI DEL CONTRIBUTO DI CUI AL FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ 
ECONOMICHE ARTIGIANALI E COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE AI SENSIDELLA 
LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N. 160 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI A 
DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 24 SETTEMBRE 2020 - 
ATTO DI CONCESSIONE ANNUALITA' 2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 
205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e 
dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. 
Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per 
le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno 
alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per 
ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne 
con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la 
coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. 
Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo 
per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della 
legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di 
euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 
2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori 
necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi 
dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante 
corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di 
cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”; 
 
VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e 
rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle 
attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 pubblicato 
sulla Gazzetta ufficiale n. 302 del 4 dicembre 2020, con il quale è stato assegnato al Comune di 
Alpette l’importo di € 10.037,00 per l’anno 2022; 
 
RICHIAMATE:  

 la deliberazione di G.C. n. 49 del 17.10.2025 con la quale è stato nominato il responsabile 
del procedimento e sono stati definiti i criteri di massima per l’assegnazione del contributo 
di cui in oggetto; 

 la determinazione n. 54/T del 31.10.2025 avente ad oggetto “CONTRIBUTI UNA 
TANTUM A FONDO PERDUTO PER PICCOLE E MEDIE IMPRESE ARTIGIANE E 
COMMERCIALI - APPROVAZIONE DELL'ELENCO DEI BENEFICIARI DEL 
CONTRIBUTO DI CUI AL FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE 
ARTIGIANALI E COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE AI SENSIDELLA LEGGE 
27 DICEMBRE 2019 N. 160 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI A 
DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 24 SETTEMBRE 2020 
- ATTO DI CONCESSIONE ANNUALITA' 2022”; 

 
RILEVATO che, nei termini stabiliti per la presentazione della richiesta di contributo, sono 
pervenute n. 5 domande regolarmente protocollate, di cui una non ammissibile;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alpette.  Responsabile Procedimento: PARIS Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATO l’elenco delle “DITTE AMMESSE” (Allegato A); 
 
DATO atto di aver concluso la procedura di valutazione delle istanze; 
 
DI DARE ATTO che: 

- sono state eseguite le opportune visure sul Registro Nazionale degli Aiuti di Stato 
- si è proceduto conseguentemente alla quantificazione effettiva del contributo da erogarsi, 

alla luce del numero definitivo delle domande ammesse al beneficio; 
 
VISTI  

 l’ art. 107 del Decreto Legislativo 267/2000  
 Lo statuto Comunale 
 Il regolamento comunale di contabilità  

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 20.12.2024 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2025/2027; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 Bis del D. Lgs n. 267/00; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI APPROVARE, in via definitiva l’elenco dei beneficiari del contributo di € 10.037,00, di 
cui all’Allegato A, contenente l’indicazione dell’importo erogabile e il codice identificativo 
dell’aiuto individuale (COR) e il Codice Unico del Progetto (CUP); 

2) DI DARE ATTO che successivamente verrà erogato il contributo nei confronti delle Ditte 
ammesse, per l’importo assegnato al Comune per l’annualità 2022 con DPCM 24 settembre 
2020; 

3) DI DARE ATTO altresì che la somma da erogare di € 10.037,00, ripartita in parti uguali alle 
ditte ammesse al contributo, trova imputazione al cod. 14.01.1 ex cap. 2119/1 del bilancio di 
previsione 2025/2027 – gestione residui; 

4) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente – Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici – 
Criteri e modalità”. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alpette.  Responsabile Procedimento: PARIS Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ALLEGATO A – DITTE AMMESSE 

 Denominazione 
Impresa COR CUP C.F. - P.IVA Numero 

Prot.lo 
Importo del 
contributo 

1. 
COSI’ GENIALE 
SOC. 
COOPERATIVA 25298172 I69G25000210001 10803650018 4662/25 € 2.509,25 

2. DOMINIETTO 
CHRISTIAN 25297161 I69G25000190001 

DMNCRS91H15D208R  
 
12169300014 4501/25 € 2.509,25 

3. DOMINIETTO 
FABRIZIO 25273590 I69G25000180001 

DMNFRZ90C11D208B  
 
11829360012 4500/25 € 2.509,25 

4. 
TIBI VITTORIO 25298571 I69G25000200001 

TBIVTR82B26A859N 
 
11509420011 4571/25 € 2.509,25 

 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alpette.  Responsabile Procedimento: PARIS Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to VARETTO Dott. Silvio 

 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della presente determinazione con la registrazione 

dell'impegno di spesa agli Interventi – Capitoli nella stessa indicati, ai sensi degli artt. 

147 bis e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Alpette, lì  12/12/2025 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 

F.to  PARIS Rag. Sabrina 
 

 

(Impegno n. ________/_________ – Cap. n: _______  ) 

(Impegno n. ________/_________ – Cap. n: _______  ) 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto è in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 16/12/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  BLENCIO Dott.ssa Nicoletta 

 
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Alpette, lì  16/12/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(BLENCIO Dott.ssa Nicoletta) 

=============================================================


